
国⼟交通⼤⾂  殿

（グループ代表者）

■

（グループ事務局）

事務局担当者E-mail

地域型住宅の名称  ⽇本まんなか湖国の家2023

令和5年度 地域型住宅グリーン化事業

適⽤申請書

本申請書の内容により、令和5年度 地域型住宅グリーン化事業の
適⽤を申請します。
この申請書に記載の事項は、事実に相違ありません。

グループ名称    ⼀般社団法⼈滋賀県⽊造住宅協会

事務局担当者名 井本 拓希

代表者名 根縫 徹也

代表者承認

代表者所属先 有限会社ネヌケン

代表者所在地 滋賀県甲賀市⼟⼭町⻘⼟961

代表者電話番号 0748-66-0691

事務局事業者名 株式会社⼋興

事務局所在地 滋賀県近江⼋幡市上⽥町175

事務局電話番号 0748-37-7185

imoto@hakko-gr.co.jp



様式２－１
グループの基本情報

グループの事務局体制
◉ グループ代表者

6．代表者E-mail
◉ グループ事務局

グループの構成員情報
構成員数

12
0
5

10．所在地 滋賀県近江⼋幡市上⽥町175

1．グループの名称 ⼀般社団法⼈滋賀県⽊造住宅協会
2．グループ受付番号 253
3．結成年 2010

8．担当者名 井本 拓希
9．郵便番号 523-0015

7．事業者名 株式会社⼋興

1．⽒名 根縫 徹也
2．⽒名（よみ） ねぬい てつや
3．所属先 有限会社ネヌケン
4．所在地 滋賀県甲賀市⼟⼭町⻘⼟961
5．電話番号 0748-66-0691

tetsuya@nenuken.com

構成員業種 構成員に含まない理由

Ⅰ．原⽊供給
9

11．電話番号 0748-37-7185
12．FAX番号 0748-37-6982
13．担当者E-mail imoto@hakko-gr.co.jp

海外事業者・国有林から原⽊を調達すため

Ⅳ．プレカット
4

Ⅴ．設計
3

Ⅵ．施⼯
Ⅶ．⽊材を扱わない流通
Ⅷ．Ⅰ〜Ⅶ以外の業種

Ⅱ．製材・集成材製造
  ・合板製造 22

Ⅲ．建材流通 （⽊材を
扱わない事業者を除く) 23



様式２－１
希望⼾数（枠種別）

※ 未経験枠の活⽤ ︓ H27〜R4年度までの累計のグリーン化事業活⽤⼾数4⼾未満
※ 制限無枠の活⽤ ︓ H27〜R4年度までの累計のグリーン化事業活⽤⼾数制限無

【こどもエコ活⽤タイプ】
※ 希望⼾数 ︓ ２０２３年１１⽉２０⽇までに交付申請が可能な⼾数

※ 希望⼾数の確認は、採択時の配分の際の参考資料とするもので配分数を 

  約束するものではありません。

  また、グループの規模や希望⼾数の多寡に対する考慮は⾏いません。

※ 加算の希望⼾数の確認は、【こどもエコ活⽤タイプ】のみの⼾数を⼊⼒ください。

未経験枠 20
制限無枠 12
未経験枠 10
制限無枠 10
未経験枠 8
制限無枠 8
未経験枠 1
制限無枠 1

【通常タイプ】
※ 希望⼾数 ︓ ２０２３年１１⽉２０⽇までに交付申請が可能な⼾数

※ 希望⼾数の確認は、採択時の配分の際の参考資料とするもので配分数を 

  約束するものではありません。

  また、グループの規模や希望⼾数の多寡に対する考慮は⾏いません。

※ 希望⼾数の確認は、「通常タイプ」のみの⼾数を⼊⼒ください。

未経験枠 8 8
制限無枠 20 20
未経験枠 8 8
制限無枠 16 16
未経験枠 8 8
制限無枠 2 2
未経験枠 1 1
制限無枠 1 1

内、加算の
希望⼾数

認定⻑期優良住宅

ゼロ・エネルギー住宅
（ZEH・Nearly ZEH・⻑期対応）

ゼロ・エ
ネルギー
住宅型

⻑寿命型

加算の
希望⼾数

⻑寿命型 認定⻑期優良住宅

ゼロ・エネルギー住宅
（ZEH・Nearly ZEH）

ゼロ・エネルギー住宅
   （ZEH oriented・認定低炭素住宅）

申請枠種

ゼロ・エ
ネルギー
住宅型

ゼロ・エネルギー住宅
（ZEH・Nearly ZEH・⻑期対応）

ゼロ・エネルギー住宅
（ZEH・Nearly ZEH）

ゼロ・エネルギー住宅
   （ZEH oriented・認定低炭素住宅）

申請枠種
希望⼾数
（⼾）



様式２－１
【加算希望⼾数の確認】
こどもエコ活⽤タイプ、グリーン化単独タイプで希望された加算の内訳を記⼊ください。

70 ⼾
40 ⼾
12 ⼾
12 ⼾
3 ⼾
3 ⼾
0 ⼾
0 ⼾
5 ⼾
5 ⼾

※ａ）地域材加算（全て）とｂ）地域材加算（過半）の併⽤申請は出来ません。

通常タイプ
こどもエコ活⽤タイプ

通常タイプ
こどもエコ活⽤タイプ

通常タイプ
こどもエコ活⽤タイプ

通常タイプ
こどもエコ活⽤タイプ

通常タイプ

ａ）地域材加算（全て）

ｂ) 地域材加算（過半）

ｃ）三世代同居加算

ｄ）地域住⽂化加算

ｅ）バリアフリー加算

こどもエコ活⽤タイプ



様式２－１
地域型住宅に使⽤する地域材

産地 認証制度 番号 国内/国外

■ 合法⽊材証明制度を利⽤する 国産材 3 国内

■ 合法⽊材証明制度を利⽤する 外材 3 国外

■ PEFC認証制度を利⽤する 国産材 2 国内

■ PEFC認証制度を利⽤する 外材 2 国外

□ SGEC認証制度を利⽤する 国産材 2 国内

□ FSC認証制度を利⽤する 国産材 2 国内

□ FSC認証制度を利⽤する 外材 2 国外

□ FIPC認証制度を利⽤する 国産材 2 国内

■ クリーンウッド法に基づく証明 国産材 4 国内

■ クリーンウッド法に基づく証明 外材 4 国外

地域の認証制度

産地 番号 国内/国外

1．都道府県の産地認証制度等によるもの、2．⺠間の第三者機関による認証制度 (FSC、PEFC、SGEC等)

3．林野庁作成の「⽊材・⽊材製品の合法性、持続可能性のためのガイドライン（H18年2⽉)」

 に基づき合法性が証明されるもの

4．クリーンウッドに基づき合法であることが確認された⽊材・⽊材 製品（合法伐採⽊材等証明）

利⽤する地域材の認証制度

1 国内

1

□

□

認証制度

びわ湖材産地証明制度
びわ湖材 滋賀県■

対象となる地域材の名称

国内

■ 京都府産材⽊材 滋賀県
京都府産⽊材認証制度

□

□

□

□

□

□



＜様式 2-2・Ⅰ＞

構成員数

9

24 Ⅰ - 1 熊野原木市場協同組合 519-4563 三重県熊野市飛鳥町小阪1001番地 0597-84-0888

23 Ⅰ - 2 愛知県森林組合連合会 460-0002 愛知県名古屋市中区丸の内3丁目5番16号 052-961-9156

34 Ⅰ - 3 ひろしま木材事業協同組合 737-0134 広島県呉市広多賀谷3-1-1 0723-71-7141

43 Ⅰ - 4 肥後木材株式会社 861-8012 熊本県熊本市東区平山町2986番地11 096-389-0022

45 Ⅰ - 5 都城地区製材業協同組合 885-1103 宮崎県都城市上水流町2878番地 0986-36-3010

25 Ⅰ - 6 滋賀県中央森林組合 528-0014 滋賀県甲賀市水口町鹿深3番39号 0748-65-4180

38 Ⅰ - 7 八幡浜官材協同組合 795-0086 愛媛県大洲市成能字大地原甲510番5 0893-50-1250

33 Ⅰ - 8 岡山森林組合連合会 700-0866 岡山県岡山市北区岡南町2丁目5番10号 076-222-7671

24 Ⅰ - 9 ウッドピア市売協同組合 515-0088 三重県松阪市木の郷町11番地 0598-20-2211

電話番号

＜グループ構成員記入用リスト＞　Ⅰ．原木供給

グループ構成員に原木供給者を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいて原木供給者を含まないことがある場合の理由

Ⅰ．原木供給

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地



＜様式 2-2・Ⅱ＞

構成員数

22

25 Ⅱ - 1 滋賀県中央森林組合 528-0014 滋賀県甲賀市水口町鹿深3番39号 0748-65-4180

24 Ⅱ - 2 野地木材工業株式会社 519-4324 三重県熊野市井戸町4185-18 0597-85-2485

25 Ⅱ - 3 京彦木材株式会社 520-2416 滋賀県野洲市堤296-2 077-589-2043

25 Ⅱ - 4 甲賀木材工業株式会社 520-3433 滋賀県甲賀市甲賀町大原市場806番地 0748-88-3188

25 Ⅱ - 5 株式会社土山木協 528-0212 滋賀県甲賀市土山町南土山乙421-1 0748-66-1195

25 Ⅱ - 6 株式会社中西製材所 520-3003 滋賀県栗東市荒張984 077-558-2741

25 Ⅱ - 7 箕川製材所 529-1313 滋賀県愛知郡愛荘町市917 0749-42-3282

25 Ⅱ - 8 村地総合木材株式会社 520-2524 滋賀県蒲生郡竜王町綾戸328-3 0748-57-0615

26 Ⅱ - 9 株式会社森川商店 524-0046 京都府守山市今宿1丁目1番18号 077-582-2028

25 Ⅱ - 10 山田木材株式会社 520-1111 滋賀県高島市鴨1804-3 0740-36-1505

25 Ⅱ - 11 有限会社山本材木店 520-3121 滋賀県湖南市西寺2丁目4-13 0748-77-3697

25 Ⅱ - 12 株式会社三品幸材木店 524-0061 滋賀県守山市赤野井町688 077-585-0006

34 Ⅱ - 13 中国木材株式会社 737-0134 広島県呉市広多賀谷3-1-1 0723-71-7141

33 Ⅱ - 14 銘建工業株式会社 717-0013 岡山県真庭市勝山1209 0867-44-2695

26 Ⅱ - 15 ランバーやまと協業組合 861-3544 京都府上益城郡山都町杉木字竹ノ脇474番地の1 0967-72-3550

45 Ⅱ - 16 外山木材株式会社 885-0075 宮崎県都城市八幡町18街区7号 0986-22-0176

29 Ⅱ - 17 株式会社櫻井 639-3114 奈良県吉野郡吉野町丹治15-1 0746-32-0563

23 Ⅱ - 18 昭典木材株式会社 441-1621 愛知県新城市下吉田字紺屋平15番地の1 05-3634-0013

26 Ⅱ - 19 有限会社八木商店 616-8362 京都府京都市右京区嵯峨五島町1番地12 075-882-1560

33 Ⅱ - 20 院庄林業株式会社 708-0013 岡山県津山市二宮22-1 0868-28-2111

24 Ⅱ - 21 グリーンウッドタクミ協同組合 515-0088 三重県松阪市木の郷町12番地 0598-20-2233

38 Ⅱ - 22 八幡浜官材協同組合 795-0086 愛媛県大洲市成能字大地原甲510番5 0893-50-1250

電話番号

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅱ．製材・集成材・合板製造

グループ構成員に製材・集成材・合板製造業者を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいて製材・集成材・合板製造業者を含まないことがある場合の理由

Ⅱ．製材・集成材・合板製造

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地



＜様式 2-2・Ⅲ＞

構成員数

23

25 Ⅲ - 1 株式会社八興 523-0015 滋賀県近江八幡市上田町175 0748-37-7185

24 Ⅲ - 2 野地木材工業株式会社 519-4324 三重県熊野市井戸町4185-18 0597-85-2485

25 Ⅲ - 3 京彦木材株式会社 520-2416 滋賀県野洲市堤296-2 077-589-2043

25 Ⅲ - 4 甲賀木材工業株式会社 520-3433 滋賀県滋賀県甲賀市甲賀町大原市場806番地 0718-88-3188

25 Ⅲ - 5 株式会社土山木協 528-0212 滋賀県滋賀県甲賀市土山町南土山乙421-1 0748-66-1195

25 Ⅲ - 6 株式会社中西製材所 520-3003 滋賀県栗東市荒張984 077-558-2741

25 Ⅲ - 7 箕川製材所 529-1313 滋賀県愛知郡愛荘町市917 0749-42-3282

25 Ⅲ - 8 村地総合木材株式会社 520-2524 滋賀県蒲生郡竜王町綾戸328-3 0748-57-0615

25 Ⅲ - 9 株式会社森川商店 524-0046 滋賀県守山市今宿1丁目1番18号 077-582-2028

25 Ⅲ - 10 山田木材株式会社 520-1111 滋賀県高島市鴨1804-3 0740-36-1505

25 Ⅲ - 11 有限会社山本材木店 520-3121 滋賀県湖南市西寺2丁目4-13 0748-77-3697

25 Ⅲ - 12 株式会社三品幸材木店 524-0061 滋賀県滋賀県守山市赤野井町688 077-585-0006

34 Ⅲ - 13 中国木材株式会社 737-0134 広島県広島県呉市広多賀谷3-1-1 0723-71-7141

26 Ⅲ - 14 有限会社八木商店 616-8362 京都府京都市右京区嵯峨五島町1番地12 075-882-1560

18 Ⅲ - 15 太田木材株式会社 910-1142 福井県吉田郡永平寺町松岡兼定島14-36-7 077-661-6600

25 Ⅲ - 16 株式会社滋賀ナイス 529-1622 滋賀県蒲生郡日野町北畑570-1 0748-52-6301

25 Ⅲ - 17 丸和産業株式会社 527-0086 滋賀県東近江市上平木町2396-1 0748-23-2211

25 Ⅲ - 18 岡本木材株式会社 520-1233 滋賀県高島市安曇川町南船木913番地1 0740-344-0068

13 Ⅲ - 19 株式会社ザイエンス 100-0005 東京都千代田区丸の内2-3-2郵船ビル 03-3284-0501

44 Ⅲ - 20 大分県木材協同組合連合会 870-0004 大分県大分市王子港町1番17号 097-532-3151

17 Ⅲ - 21 株式会社加藤松商店 920-0211 石川県金沢市湊2丁目22 076-238-9369

25 Ⅲ - 22 藤建材 520-1824 滋賀県高島市マキノ町大沼690-1 0740-20-1194

25 Ⅲ - 23 株式会社モチヅキ 520-3433 滋賀県甲賀市甲賀町大原市場718番地 0748-88-2222

電話番号

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅲ．建材流通（木材を扱わない事業者を除く）

グループ構成員に建材流通（木材を扱わない事業者を除く）を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいて建材流通（木材を扱わない事業者を除く）を含まないことがある場合の理由

Ⅲ．建材流通（木材を扱わない事業者を除く）

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地



＜様式 2-2・Ⅳ＞

構成員数

4

18 Ⅳ - 1 太田木材株式会社 910-1142 福井県吉田郡永平寺町松岡兼定島14-36-7 077-661-6600

25 Ⅳ - 2 ポラテック西日本株式会社 520-3405 滋賀県甲賀市甲賀町隠岐2403-17 0748-88-6551

23 Ⅳ - 3 大森木材株式会社 457-0038 愛知県名古屋市南区桜本町35番地 052-819-1700

18 Ⅳ - 4 クラシス株式会社 916-0038 福井県鯖江市下河端町1701 0778-54-8400

電話番号

＜グループ構成員記入用リスト＞　Ⅳ．プレカット

グループ構成員にプレカット事業者を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいてプレカット事業者を含まないことがある場合の理由

Ⅳ．プレカット

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地



25 Ⅴ - 1 株式会社滋賀ナイス 529-1622 滋賀県蒲生郡日野町北畑570-1 0748-52-6301 ○

23 Ⅴ - 2 ポラテック西日本株式会社　一級建築士事務所 464-0025 愛知県名古屋市千種区桜が丘294　第17オオタビル2階 052-788-2700

25 Ⅴ - 3 一級建築士事務所風露 520-0002 滋賀県大津市際川1丁目3-30-201 075-515-2262 ○

＜様式 2-2・Ⅴ＞

Ⅴ．設計

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅴ．設計

グループ構成員に設計事業者を含まない場合、その理由 構成員数

3

電話番号
省エネ
講習

修了済

別途定
める省
エネ講
習会

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地



25 Ⅵ - 1 250043 共和木材工業株式会社 520-0105 滋賀県大津市下阪本1-43-15 077-578-0076 ○

25 Ⅵ - 2 250155 株式会社江成建設 520-2572 滋賀県蒲生郡竜王町西川701-1 0748-58-1400 ○

25 Ⅵ - 3 250038 有限会社　ネヌケン 528-0221 滋賀県甲賀市土山町青土９６１ 0748-66-0691 ○

25 Ⅵ - 4 250041 株式会社安田工務店 529-0111 滋賀県長浜市三川町771 0749-73-3425 ○

25 Ⅵ - 5 田中工務店 524-0051 滋賀県守山市三宅町824-5 077-582-1546 ○

25 Ⅵ - 6 有限会社市川工務店 520-1621 滋賀県高島市今津町今津1576番地2 0740-22-2488 ○

25 Ⅵ - 7 250170 株式会社駒音 520-0242 滋賀県大津市本堅田3-24-27 077-572-1131 ○

25 Ⅵ - 8 250045 株式会社栄 520-1131 滋賀県高島市音羽1063番地 0740-36-1326 ○

25 Ⅵ - 9 株式会社広田工務店 527-0131 滋賀県東近江市勝堂町950-1 0749-47-2211 ○

25 Ⅵ - 10 株式会社マルイチ 529-1851 滋賀県甲賀市信楽町長野600番1 0748-82-0009 ○ ○

25 Ⅵ - 11 250042 内保製材株式会社 526-0244 滋賀県長浜市内保町１０３２番地 0749-74-0161 ○

25 Ⅵ - 12 250040 株式会社マルト 522-0322 滋賀県犬上郡多賀町佐目725番地の2 0749-48-0313 ○

25 Ⅵ - 13 250037 有限会社大治工務店 521-1311 滋賀県近江八幡市安土町下豊浦8216 0748-46-3464 ○

25 Ⅵ - 14 250132 株式会社　安藤製材所 522-0214 滋賀県彦根市出町73番地 0749-28-2225 ○

＜様式 2-2・Ⅵ＞

Ⅵ．施工-1

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅵ．施工-1

構成員数

12

所在地 電話番号
省エネ
講習

修了済

別途定
める省
エネ講
習会

県
番
号

構成員
番号

事業者
番号

事業者名 代表者名 郵便番号



25 Ⅵ - 1 250043 共和木材工業株式会社 3 戸 3 戸 0 戸 0 戸 1 戸 1 戸

25 Ⅵ - 2 250155 株式会社江成建設 4 戸 4 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸

25 Ⅵ - 3 250038 有限会社　ネヌケン 5 戸 3 戸 4 戸 3 戸 3 戸 0 戸 ⑤１００％ ④７１～９９％ ⑤１００％ ○ ○

25 Ⅵ - 4 250041 株式会社安田工務店 18 戸 22 戸 0 戸 1 戸 0 戸 2 戸 ②１～３５％ ②１～３５％ ②１～３５％ ○

25 Ⅵ - 5 田中工務店 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ①０％ ①０％ ①０％ ○

25 Ⅵ - 6 有限会社市川工務店 2 戸 2 戸 0 戸 1 戸 0 戸 0 戸 ③３６～７０％ ②１～３５％ ③３６～７０％

25 Ⅵ - 7 250170 株式会社駒音 0 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ①０％ ①０％ ①０％

25 Ⅵ - 8 250045 株式会社栄 5 戸 5 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ⑤１００％ ⑤１００％ ⑤１００％ ○

25 Ⅵ - 9 株式会社広田工務店 4 戸 3 戸 0 戸 0 戸 3 戸 0 戸 ⑤１００％ ⑤１００％ ⑤１００％ ○

25 Ⅵ - 10 株式会社マルイチ 5 戸 3 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ⑤１００％ ⑤１００％ ⑤１００％

25 Ⅵ - 11 250042 内保製材株式会社 21 戸 20 戸 0 戸 0 戸 2 戸 1 戸 ④７１～９９％ ③３６～７０％ ⑤１００％ ○ ○

25 Ⅵ - 12 250040 株式会社マルト 8 戸 8 戸 4 戸 0 戸 3 戸 0 戸 ⑤１００％ ⑤１００％ ⑤１００％ ○ ○

25 Ⅵ - 13 250037 有限会社大治工務店 2 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ②１～３５％ ②１～３５％ ②１～３５％ ○

25 Ⅵ - 14 250132 株式会社　安藤製材所 戸 5 戸 戸 戸 1 戸 戸 ⑤１００％ ⑤１００％ ⑤１００％ ○

令和4年（1月～12月）の元請実績及び直近3年の年平均元請実績

＜様式 2-2・Ⅵ-2＞

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅵ． 施工－2

県
番号

構成員
番号

事業者
番号

事業者名

補助金活用実績の合
計数(H27～R4)

元請の
新築住宅供給戸数 長期優

良住宅
ゼロエ
ネ住宅

柱 梁 土台

地域材の使用割合

③３６～７０％

①０％

②１～３５％ ③３６～７０％

①０％ ①０％

Ⅵ．施工-2

うち木造の
長期優良住宅の実績

うち木造の
ゼロエネ住宅の実績

R4年実績 直近3年平均 R4年実績 直近3年平均 R4年実績 直近3年平均



＜様式 2-2・Ⅶ＞

構成員数

0

Ⅶ -

Ⅶ -

電話番号

＜グループ構成員記入用リストⅦ．木材を扱わない流通

Ⅶ．木材を扱わない流通

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地



＜様式 2-2・Ⅷ＞

構成員数

5

13 Ⅸ - 1 一般社団法人JBN・全国工務店協会 104-0032 東京都中央区八丁堀3-4-10　京橋北見ビル東館6階 03-5540-6678

13 Ⅸ - 2 一般社団法人全国木造建設事業協会 104-0032 東京都中央区八丁堀3-4-10　京橋北見ビル東館6階 03-5540-6678

35 Ⅸ - 3 長州産業株式会社 757-8511 山口県山陽小野田市新野井3740 0836-71-1033

13 Ⅸ - 4 株式会社シェアリングエネルギー 105-0004 東京都港区新橋1-12-9　A-PLACE新橋駅前6F 03-4530-3034

13 Ⅸ - 5 株式会社LIXILTEPCOスマートパートナーズ 136-0071 東京都江東区亀戸1-136-8　新亀戸ビルヂング5階 03-5609-7566

電話番号

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅷ．Ⅰ～Ⅶ以外の業種（畳、瓦、襖等の住宅資材の供給事業者等）

Ⅷ．Ⅰ～Ⅶ以外の業種

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地


